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Abstrakt

Počítač je fenoménem moderní doby. V dnešní době si již pravděpodobně

nedokážeme představit život bez něj. Začátky výpočetní techniky se datují do 50. let

20. století, což je mnoho let před naším zkoumaným obdobím. Přestěhovat počítače

z celé místnosti do „krabice“, která se vejde na psací stůl, přece jen nějaký čas trvalo.

80. léta 20. století byla pro počítačové technologie érou nesmírného rozvoje. Stolní

počítače se pomalu začaly objevovat v běžných domácnostech. Pro tehdejší

Československo to však byl také čas politických zvratů. Měly tedy československé

časopisy pro děti a mládež vůbec zájem se zabývat počítači jako námětem? Na

příkladu dvou populárně-vědeckých periodik se pokusím zmapovat obraz počítače

tehdejší doby. Byl čtenářů počítač prezentován jako prostředek k zábavě, nebo

pouze nástroj k práci a vzdělávání? Jak dostupné byly mládeži počítačové hry? Na

tyto a další otázky se pokusím odpovědět formou obsahové kvantitativní analýzy.

Výzkumný vzorek pokrývá všechny roky dekády, 1980 -1990. Výsledky analýzy by

tedy měly poskytnout relevantní obraz o tom, jakým způsobem se časopisy ABC

mladých techniků a přírodovědců a Věda a technika mládeži s tématem počítače

vyrovnávaly.

Abstract

The computer is a phenomenon of modern times. Nowadays, we probably can not

even imagine our lives without having a one. The beginnings of computer technology

dates back to the 50s of the 20th century , which is many years before our examined

period . It naturally took some time to move the computer occupying a whole room to

a „box“ that fits on a desk. 80s of the 20th century was the era of computer

technology immense development. Desktop computers slowly began appearing in

ordinary households. But for the former Czechoslovakia it was also a time of political

problems . How were the Czechoslovak magazines for children and youth dealing

with the computer oriented themes? I will try to map the image of the computer on the

example of two popular scientific periodicals of that time. In what aspects was tjhe

computer presented. Was it rather a means of entertainment, or just a tool for

educational purposes? Have the computer games been available? My aim is to

answer these and some other questions by applying a method of the quantitative

content analysis. The research sample covers all years of the decade, 1980 -1990.

The results of the analysis should therefore provide a relevant picture of how the

magazines ABC mladých techniků a přírodovědců and Věda a technika mládeži

processed the computer as a topic.
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Úvod

„Matematický stroj nesmí být sensačním překvapením pro mladého člověka. Musí se

s ním seznámit jako s obvyklým zařízením, které je jedním z běžných prostředků

k dobývání obživy.“1

Antonín Svoboda, I. celostátní konference v oboru výpočetní a organizační techniky,

Praha 1958)

Téma, které jsem si zvolila za předmět své bakalářské práce, mě zaujalo především

svou souvztažností se skutečným životem. Přestože bylo nutné zasadit výzkum do

teoretického rámce, jádrem byla v zásadě určitá „výprava“ do minulosti. Lákalo mě

zjistit, jak se s dnes již zcela uživatelsky běžnou věcí, jako je počítač, setkávala

mládež před třiceti lety. Bylo zajímavé nahlédnout do periodik, jež byla, dalo by se

říci, na nejvyšším vrcholu své popularity v době, kdy jsem přišla na svět. Jako dítě

jsem se s „ábíčkem“ samozřejmě setkala. Nicméně již patřím do generace

„odchované“ na titulech, kterým umožnila vznik nebo vstup na český trh proměna

mediální scény po listopadu 1989. Prvním počítačem, s nímž jsem se ve svém životě

setkala, byl PC Big Tower vybavený operačním systémem MS-DOS. Pamatuji si, že

obyčejný textový editor byl pro mě tehdy v podstatě „počítačová hra“, ale brzy jsem

samozřejmě objevila s dnešního hlediska již fenomény jako Hexxagon nebo Pacman.

Jaké možnosti měli oproti mně děti v osmdesátých letech? Československo bylo kvůli

železné oponě odříznuto od světa, a jak mohly nějak informace proniknout alespoň

na stránky populárně-naučných periodik? Nebo se výpočetní technika řešila pouze

jako lokální téma? Rešerše jsem prováděla v čítárně Národní knihovny České

republiky a v Akademické knihovně Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Případně jsem se periodika snažila dohledat na sběratelských burzách. ABC

mladých techniků a přírodovědců se díky své masové oblibě zachoval v relativně

hojném počtu. Věda a technika mládeži byl o něco tvrdší oříšek. Ani v pražské

Národní knihovně nebyly všechny výtisky kompletní. Podařilo se mi, myslím i tak,

shromáždit široký vzorek příspěvků. Výzkum v praxi odhaduji na 470 hodin. Práce

byla svým obsahem nesmírně zajímavá, díky potřebnému rozsahu však i

vyčerpávající. Doufám, že jsem svou prací přispěla ke zmapování situace, ve které

1 KOVÁŘ, Petr. Historie výpočetní techniky v Československu [online]. 2010 [cit. 2014-04-16]. Dostupné z:
http://www.historiepocitacu.cz/prukopnik-pocitacu-antonin-svoboda.html
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se společnost a technologie v průběhu 80. let 20. století nacházela. Cílem mé práce

bylo analyzovat, v jakých souvislostech byl počítač skrze média zobrazován.

Zamýšlela jsem se nad tím, kolik informací měl čtenář k dispozici, zda vzhledem

k politicko-společenskému kontextu, nebyly především poplatné dobové ideologii.

Pro lepší pochopení a celkové vyhodnocení souvislostí tedy v první kapitole krátce

popisuji nejzásadnější události na politické i vědecko-technické scéně tehdejšího

Československa v kontrastu s úspěchy vědy a techniky ve světě. Politické události

měly zvláště v totalitním státě vliv i na kulturu a společnost. Časopisy logicky

reagovaly na aktuální události. Bylo tedy nejprve nutné si uvědomit principy

fungování totalitní společnosti a její charakteristiky. Milníky počítačového vývoje

uzavírají dobový obraz. Druhý oddíl práce jsem věnovala krátkému představení obou

zkoumaných periodik a vydavatelství, pod jehož hlavičkou vycházela. Cílová skupina

a tematické zaměření časopisů měly nepopíratelný vliv na volbu konkrétních obsahů i

formu, s níž byly prezentovány. Kapitolu věnovanou samotné analýze jsem uvedla

teoretickým popisem zvolené výzkumné metody, podrobně jsem popsala zkoumaný

soubor a vysvětlila praktické náležitosti zvoleného postupu. Její součástí je formulace

hypotéz, které jsem se pokusila pomocí kvantitativní obsahové analýzy potvrdit, nebo

naopak vyvrátit.
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1. ODCHÝLENÍ SE OD TEZÍ

Ve výsledné podobě této práce jsem se od plánované struktury popsané v tezích

odchýlila ve výběru metody obsahové analýzy. V principu existují dva metodické

přístupy obsahové analýzy, kvalitativní a kvantitativní, které se od sebe v mnoha

ohledech liší a zároveň na sebe navazují. Právě tato synergie by dokázala pojmout

komplexitu mého tématu. Z teoretického hlediska je běžné, že kvalitativní analýza se

jako nástroj tvoření hypotéz často používá v rámci předvýzkumu2, snaží se totiž

analyzovanému problému spíše porozumět do hloubky, než jej kvantifikovat a

„objektivizovat“.3 Na základě jejích závěrů výzkumník formuluje hypotézy pro rozbor

kvantitativní. Původním záměrem v rámci mých tezí bylo podrobit zkoumaný vzorek

periodik výhradně kvalitativní analýze. V průběhu pročítání prvních čísel časopisů

jsem si uvědomila nesmírný objem vzorku, nicméně i důležitost pokrytí celého

sledovaného období u obou periodik. Nabízelo se tedy rozpracovat nejdříve metodu

kvantitativní. Ta by posléze zúžila zkoumané příspěvky pouze na výběr vysoce

relevantních článků pro účely kvalitativního postupu definujícího konkrétní pojetí

klíčového tématu. Na druhý krok v podobě kvalitativní analýzy však v rámci

omezeného rozsahu bakalářské práce bohužel nezbyl prostor.

2 DISMAN, Miroslav, 2008. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum. 372 s. ISBN 978-80-246-0139-7.
3 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 3.vyd. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-338-3.
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2. HISTORICKÝ KONTEXT

2.1 Podoba Československa s ohledem na politické a
vědecko-technické dění

Téma mé bakalářské práce je časově ohraničeno obdobím 80. a 90. let minulého


[…]


jiný 21

reportáž 7

recenze 7

interview 3

inzerce 1

vtip 1

sloupek 1

komiks 1

Tabulka č. 25: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 5: Žánr v případě
klíčového tématu „počítač“ s ohledem na to, že počítač je v článku naprosto klíčové téma

(Kódovací jednotka č.10)

Kódovací
jednotka – č.
7: Téma

Kódovací
jednotka – č.
5: Žánr

Kódovací jednotka –
č. 10: Počítač jako
klíčové téma

Počet
příspěvků

počítač
analytický

článek
A 105

zpráva A 59

jiný A 13

recenze A 4

reportáž A 2

inzerce A 1

komiks A 1
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Tabulka č. 26: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 5: Žánr v případě

klíčového tématu „počítačové hry“

Kódovací
jednotka – č.
7: Téma

Kódovací
jednotka –
č. 5: Žánr

Počet
příspěvků

počítačové

hry

inzerce 78

analytický

článek
7

zpráva 7

reportáž 2

Tabulka č. 27: Počet analyzovaných příspěvků v rámci kódovací jednotky č. 5: Žánr v případě
klíčového tématu „počítačové hry“ s ohledem na to, že počítačové hry jou v článku naprosto

klíčové téma (Kódovací jednotka č.11)

Kódovací
jednotka – č. 7:
Téma

Kódovací
jednotka – č.
5: Žánr

Kódovací jednotka – č. 11:
Počítačová hra jako
klíčové téma

Počet
příspěvků

počítačové hry zpráva A 4

analytický

článek
A 4
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila vykreslit obraz počítače tak, jak byl viděn

optikou dvou technicky orientovaných časopisů pro mládež ve velmi specifickém

období. Šlo o dobu politického tlaku, ekonomických reforem, občanské

nespokojenosti, avšak i vědecko-technologického rozkvětu. V rozporu s původním

předpokladem a z důvodů, které jsem vysvětlila v kapitole č. 1, jsem za výzkumnou

metodu zvolila obsahovou kvantitativní analýzu. Její výstupy chápu jako stabilní

základ pro další zkoumání daného fenoménu. Pohled skrze kvalitativní metodu

vyhodnocení textů byl pro mě dalším logickým krokem v práci. Cílem mé práce bylo

ověření čtyř hlavních hypotéz. Podařilo se mi dokázat, že i když se počítač na

stránkách ABC mladých techniků a přírodovědců a Věda a technika mládeži prolínal

s mnoha různými obory lidské činnosti, jako s například medicínou, dopravou či

stavitelstvím, šlo většinou pouze o drobné zmínky. Čtenáři byl převážně

představován sám o osobě jako technický fenomén své doby. Dále mě zajímalo, zda

byly texty zaměřené na počítač a jeho technologie předkládány populární a

zábavnou metodou, nebo se uchylovaly spíše k analytickému deskriptivnímu stylu.

ABC mladých techniků a přírodovědců i Věda a technika mládeži dostály svému

technickému zaměření. Redaktoři nejčastěji zvolili formu relativně rozsáhlých

analytických článků, v závěsu za nimi pak následovala zpráva informující o světových

i lokálních novinkách z oblasti techniky. S postupem let bylo možné v tomto ohledu

zaznamenat určité uvolňování. Referuji teď k velmi malému procentu příspěvku,

přišlo mi však zajímavé, že se počítač začal postupně objevovat jako téma

v beletristických povídkách, ve dvou případech jej zobrazili formou komiksu.

Zaznamenala jsem dokonce jeden vtip a čtyři hesla do křížovky. Třetí hypotéza se

týkala počítače jako prostředku zábavy. V jejím případě, jsem předpoklad vyvrátila.

Přestože se počítač těšil čím dál tím větší oblibě a leckterý chlapec jej jistě měl na

první příčce v žebříčku svých zálib, články zaměřené na počítače nesly z velké

většiny vzdělávací konotaci. Často se psalo přímo o vybavování učeben či stanic

mladých techniků počítači za účelem výuky a rozvoje mládeže, nebo stránky plnily

popisy konkrétních programů. Zábavní funkci nelze rozhodně úplně popřít, mezi

programy byly i návody k různým hrám. Čtenář však musel nejdříve porozumět

funkcím počítače a naučit se programovat a až pak byl v podstatě

„odměněn“ možností zahrát si hru. Počítačových her se také týká má čtvrtá a
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poslední hypotéza. V průběhu analyzování příspěvků jsem nenarazila žádné jiné

téma, které by v sobě slučovalo počítač a zábavu, mimo počítačových her. Tvrdím

tedy, že zábavní funkce počítače, tak jak jej zobrazovaly ABC a VTM, spočívala

převážně v počítačových hrách.

Mohlo by se zdát, že jsem naprosto opominula komunikační funkci počítače. K této

tematické sféře jsem v celkovém počtu příspěvků narazila pouze na jedinou zmínku.

Nebylo tedy možné zabývat se počítačem jako prostředkem komunikace.

Když se zamýšlím nad zjištěnými poznatky, ráda by věnovala ještě větší prostor

rozboru z pohledu jednotlivých roků. Jak jsem již poznamenala výše, postupem času

bylo možné v četnosti a intenzitě prezentování našich klíčových námětů vnímat určité

změny. V první polovině zkoumané dekády se počítač mezi náměty začal objevovat

a pomalu vytlačoval jiné zájmové okruhy. V druhé polovině osmdesátých let již

okupoval stránky obou periodik pravidelně. Tato část výzkumu má dle mého názoru

také potenciál pro další podrobnější analýzy.

Věřím, že obsah mé práce poslouží jako inspirace pro další mediální výzkumy, které

se budou zabývat tímto velmi zajímavým a přesto ne příliš zmapovaným tématem.
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