UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Barbora Janoušková

Název práce: Obraz počítače jako prostředku zábavy a komunikace v časopisech ABC a Věda a technika mládeži v letech 1980-1990

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Veronika Trestrová

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ke zvolenému tématu by bylo vhodné využít více odborné literatury: ta mediální je zastoupena dostatečně, k historickému kontextu a k historii počítačů by šlo jistě využít další publikace (tato témata jsou zpracovávána téměř výhradně z elektronických zdrojů; využity přitom mohly být např. diplomové práce z UK, které jsou uvedeny v tezích; o změnách ve vlastnictví a řízení tisku po roce 1989 by bylo mnohem vhodnější čerpat místo webu z publikace Josefa Bendy Vlastnictví periodického tisku v České republice v letech 1989-2006; k vědecko-technickému dění v daném období by bylo jistě možné využít více publikací než jednu apod.). Počet použité literatury odpovídá spíše kvalitní semestrální než závěrečné bakalářské práci. Zvolená technika zpracování materiálu je dobře zvládnutá, kvalitní a především pečlivá, proto i z ní vyplývající závěry jsou relativně logické a podložené. V tabulkách, které vychází z analýzy, mi však mnohdy chybí vysvětlení, co spadá do kategorie "jiné", která je přitom v tabulce co se týče zastoupení většinou na nejvyšších místech.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 3

bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 4
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická a relativně přehledná - ač shrnout politické dění v Československu v letech 1980 až 1990 na jednu normostranu se zdá být příliš stručně (navíc uvádět do popředí studenty jako politickou sílu - a jiné nezmínit - je dost nepřesné: aktivita studentů na demonstracích v letech 1988-1989 je přeceňovaná, mnohem větší zastoupení na demonstracích měli dělníci a zaměstnaná inteligence). U vědecko-technického dění, zahrnutého do stejné kapitoly, jsou přehledně udávána data, u další kapitoly (vědecko-technické úspěchy ze světového pohledu), však data vynálezů zcela chybí. Další kapitola Vývoj počítačů v Československu i ve světě je pak poněkud nepřehledná, už vzhledem ke své dále nestrukturované délce. K této kapitole však směřuje jiná má výtka: v části, kde jsou popisovány počítačové generace, jsou celá souvětí až pasáže doslovně převzata z webu, aniž by šlo o citace.

Celá práce pak trpí množstvím pravopisných chyb, včetně špatných shod podmětu s přísudkem (opakovaně např. "děti... měli" apod.), všude chybí mezera mezi číslicí a znaménkem procenta, nerozlišování mezi pomlčkou/spojovníkem, občas překlepy. Práce má také nejednotnou úpravu, někdy jsou citace psány kurzívou a jindy ne.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Navzdory výše uvedeným výtkám považuji praktickou část práce za kvalitní a práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku velmi dobře až dobře, vzhledem k výše zmíněnému přebírání textových pasáží z webu bez uvozovek spíše dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!